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ВОЯОГОДЗШ  ГУБЕРНСКИй АРХИТЕКТОР ПЕТР ФЕДОТОВИЧ БОРТНИКОВ 

(Ольга- реконструкции биогрчцйЛ и творчества)

Г780--е i t .  -  особый период в  история архитектуры Вологды: 
пострадавший от сильного пожара 1773 и наводнения 1779 г г . ,  ста- 
а ми в £780 г»  губернским центром, город отстраивается и пере­
страивается ло генеральному плану, утвержденному Екатериной П 
24 февраля Г781 г .  вот почему понлтеч и естественен интерес к 
личности человека, о иыеь«* которого связаны перенесение "i/»co- 
чаише конфирмованного" плана в натуру и создание нового архитек­
турного облика цологды. О первом вологодском губернской архите­
кторе Петре Бортникове известно немногое. Пребывание его в  Во­
логде датируется 1786 ("не ранее") -  1791 г г .  Яо этого -  служба 
в  Москве:"в 1773 г .  в  должности "архитектуры I  класса ломощк® а" 
он составил проекты перепланировки и застройки после пожара не­
которых частей города (резоны Тьере кои, Таганки, Кожевников)"- 
•ь 1761 -  "находился на службе в  Камени ом приказе". УМэр П* Борт­
ник о е октябрь J79 I г . ,  возвращаясь из Тотьмы, где он окал^ся 
по служебным делам (См.: фехнер м.В. Вологда.- М ., 1958, с .30,32)-

Документы, обнаруженное н«ми в  архивах гДосквы, Ярославля, Во­
логды, позволяют многое дополнить, уточнить, исправить, прошение 
Бортников (центральный гсс.архив древних актов /Ц Глчя/, ф.2ВР, 
оп.1 , e fl.xp .f5 3 , л .329) и его послужные списки (Гос. архив Яро­
славской обл./ГАЯО/, ф.72, оп.2, ед .хр .Г72Г, л .267 об.; ед.хр. 
£69, л . 22 об.) помогают восстановить подлинное отчество архитек­
тора -  Петр фезотович, а не Трофимович, наиболее вероятный ис. 
точнин ошибки, прочно утвердившейся в  литературе о Вологде,-  
стать.*» П.Н.Петрова "Строительное дело в России при Екатерине Ц " 
(Зодчий, 1880, Ь  1СЫ1, с .90) или сведени.ч, сообщаемые "Месяцес­
ловом с росписью чиновных особ в  государстве на л е то ... 1785"
(с .295). В алрес=календарях на 1784, Г7Ре-179Г г г .  значится гу ­
бернски  ̂ архитектор Петр о^иптошч Бортников.

Пь родился в 1226 г .  (судя по формуляру, хранящемуся в  ГАЮ, 
ему было 58 лет в  1786 г . :  ГАЯО, ф.72, оп.2, ед.хр.859, л .22об .) 
л происходил из "однодиорцевыл летеи". Службу П-Ф*Бортников ю - 
чал в  Киевском гарнизоне: с начала солдатом (0 4  февраля 1747 г . ) ,  
йотом ротным писарем (С 1748), ныонец -  "полковым комиссарски*"
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писарем (с 17Ы ). п октября 1753 г .  указом правительствуюцего 
Сената он был "определен в  контору строений и поправлении киеьс 
к гас пещерных гор, ь которых нетленные мощи угодников Божих ике -  
ются, и цо отводу реки Днепра в  команду архитектора Мичурина"
(ГАЯО, Ф.72, о к.2, вЦ .хр .Г?21, Л.2Р7 об. Далее ссылки на ату еди­
ницу хранений -  в текоте). Ч*о же так круто переменило судьбу 
25=яетнего писаря: случай? деровинИе? личннв контакты с извести ым 
ерхт'екторсм (в  1748-1754 г г .  И.ф.Мичурин строил в Киеве по про­
екту Растрелли «ьдрэевскии собор)? Неизвестно. Но с этого могеита 
ч во конца жизни -  долгах 36 -̂ ет -  Бортников состоял при "арм- 
текторскои науке"» По службе цропвягалег медленно: с 30 иыля 1758 
-  архитектурные сержант; с &  (февраля 1760 -  прапорЩ'.к; с I  ш ва- 
ря 1763 -  иодиоручик; с I  января 1768 -  поручик, j  января IV'jO г .  
Бортников бня ншраждвн чиноу титулярного советника я  с тех ipp 
в  течение 12 лет "исправлял должность архитектора" прл московс­
кой полиции, в  1774-1775 хт^ "употреблен быя по оекретней комбе- 
c j e  и . . .  нос клан в  город Суздадь,|(л .2 £ 8 )- Случбя в  Каменном при­
казе в  формулярах Бортниксьа не зафиксирована (См- также: ЦГЛА» 
ф.2Р6, о в .1 , к н .746, л .517). В 1781 г .  он по=прехнему числится 
" в  ведомств московской полицте". 3 июня 176° г .  Ботников быв 
"уволен от сдулбы""за болезнию""без нахраш5ения чина 1Л .2Р8) . 
Однако уже Ю декабря 1783 г .  он получил новое назначение -  ху- 
берискиы арх/тектором. Что заставило человека,"дошедшего уье ко 
изьемоаенли силами", находящего "себя д&тее при сих делах быть 
неспособным", переменить решение и занхть пустующее со дня о® ры~ 
тия вологодского наместничества место губернского архитектора, -  
не знаем, в Вологду Петр Федотович цриехад совепшенно больным« е- 
ловеком, "имея потребления в  гла за х","о  наклон" елкша ьраььм з*ом, 
страдая "верх других гемороичесиими болезнями"(ЦГАДА. Ф-26Р, оп .
I ,  ед.хр.р53, лл .ЗЙ -329 о б .). Ему 55 лет. у него нет детей. Ря­
дом с ним яьна "дине *онтьеш а дочь 5ушаа’кина"(л.йб7 о б .), гу ­
бернски» город получил архитекторе, который "употребляем был к  
разным казенным строениям в Головинском бываем и кремле иск ом и 
Воробьевскск в Москве дворцам и к строению цзркви, и с о ткр ы тия... 
Воспитательного в  Москве дома 4 года” , и к "постройке учрежден­
ной высочайшим указом больницы и работного двора о принадлежнос­
ть ю "^ .2Р8) . Цослухнои список ™ свидетельство лаконичное. на ос-
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новании его трудно сос^аьить представление о том, как к в  каком 
качестве "употреблен был" Бортников к строительству названных 
московских дворцов, а однсм нет сгьшений: Бортшгков работал под 
началом больших маетероь и.ф.мичурина, Д.В.Ухтомского, к.И.Бла­
нка и, следовательно, прошел хорошую школу. О масштабах его да­
рований можно судить по одной тетам: из*за отсутствия "при п с ­
ковской полиции настоящего архитектора" праыьние возложило "всю 
его должность" на Бортвикова. а течение четырех лет (1772- нсвб рь 
Г776) гражданским строительством "обширього города" ведал чело­
век, лзвестньш сегодня лишь как ировюшиальный зодчий, а кзпь со­
всем недавно его место занимал прославленный Ухтомский.

Вологда была последним этапом в биографии и творчестве Бортни­
кова (конец 1783 -  8 отвори 1791). Эдесь 2 сентября I78P г .  он 
был удостоен чина коллежского асессора (л .267 о б .), последнего 
в своей жизни, здесь были осуществлены его последние замыслы. 
Сдяска достоверных произведений Бортникова в  йологсе еще нет v 
составить его не просто. Обязанности губернского архитектора за­
ключались не только в  попготоаке проектов, смет, но и в н во люте­
ции за строительством и ведении работ. Последнее особенно важно: 
иначе возникает опасность "приписать" Бортникову постройки, соо­
ружаемые им по чужим проектам. Бортникова часто называют автором 
одного из самых совершенных произведений классицизма ХУШ в  -  ко­
ма губернатора (Г7 8 6 -1 7 9 2 )(0 .: Бочаров Г . .Выголов в. Вологда. 
Кириллов.ферапонтово. Ее лозе рок.- М ., 1979, с .9 6 ). Аргумвнтаця 
М.В.фехнер (ука з.с о ч., е .Ц 5 ) макет показаться убедительной: ис­
следовательница обнаруживает "полную аналогию в  композиции феса- 
зов типодех хилых домов, спроектированных П.Т.Бортниковым я  
1773 г .  для застроили Таганокои части в  Москве, и губернатор® о­
го дома в  Вологде". Однако иа документов видно, что "план и фа­
сад губернаторскому дому со службами" сочинены ярославским гзборн- 
сним архитектором И.М.Левенгагеьлм в 1762 г . ;  Бортникову хе о 
"весны 1785 г . "  поручрно "смотрение" за строительством, осущес т -  
яляемым позряхчиком, вологодским купцом Матвеем Колесовым (ГАЯО, 
ш.72, o u .l, ед.хр.1432, лл. 3 об.,21-21 об.,16 о б .,В ) . Другой 
памнтьик архитектуры -  здание бнвшеа мужской гимназии ( I7 9 I-P 9 2 )  
ь эти годы "дом‘еще не совсем сооруженный... от приказу общест­
венного призрения странноцриимныи и училищный* -  Гос.архив воло­
годской обл./TABO j, Ф-13» оп.1 , еД.хр.401, л .7  об) считается по-
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стролкоа Бортняяош только потому, ЧТО ОН быя в  те годь губерзск и м  

архитектором.
Серьезного научного изучения требует история Каменного моста, 

великолепного лроиз.иедения архитектурного и инле верною искусства 
( I7 8 9 - I7 S I) . Творением Бортникова его называют егошодуишо и безого­
ворочно. Однако документы свидетельствуют о тем, что ю  января 
1789 г .  губернский архитектор прислал в Городскую Думу "учинш ные 
им на укрепление построенного моста дш плана с фасадами: J) как 
оный мост в натуре состоит; 2) с показанием укреплениев и что п о- 
требно, какой м8Териал..р"(ГАВ0, ф.476» оп.1 , ед.хр09 , лл.7,82, 
I7 I- J 7 I о б .). Таким образец, Бортникову принадлежит проект у т е п ­
ления моста, строительство которою на-ишось до его приезда ь 
Ьологду (Ш О , ф.72, оп.1, ед.хр.563, л .96). Как и когда сломи­
лась та оригинальная архитектурная композиция, которую называет 
Каменным мостом, еще предстой: выяснить. Без обстоятельных архи­
вных разыскении, бьз научное атрибут?™ и максимально полного вш- 
>1±1ления созданиях Бортникошм построек невозможно определить ре- 
алгныь д«лак архитектора в  строительство Вологды и городов вово- 
Годсксио наместничества. И только одна сторона детальности Бор­
тникова представляется совершенно ясно. Так же, как и в Москж, 
в губернской во лог се он прежде всего "старел"'я постройкою жителям 
асмов.о» достаья скорейшее удояодьствив"(СК.:ГАВО, фЛЗ, о п .ь 
«а .хр.зае, л .274 о б .). № сочиняя планы, фасады частных и каж н- 
ных домов (та к, П.ф.Бортниковым подготовлены план и счета сху*б 
ори генерал=г/5ернаторском доме -  ГАЯО, ф.72. оп.1 , ед.хр.583>
Пы проектировал кшрталы, магазины и тем самым способствовал 
распространению передовых архитектурных идей и утверждению ншых 
градостроительных принципов в  проашшш (См.;"Подписной плкн по­
ложению кварталов, в  коих назначено быть строению казенному Се­
менных домов вологодским ьиде=гуОернатору, почтмейстеру, ка зж - 
чеям и коменданту -  Р .Л ./ " 1786 г .  -  ГАВО, ф.13, оп.1, ед.хр»
303).


